
'V/erooopťw

Amendement: Hemelwaterverordening 2024

Fractie 
Datum Raad 
Agendapunt 
Zaaknummer 
Onderwerp

\JöO( W
n: (Z C 6rL,WD, Ub, PvdA, DG&) 
—ĵ APujrezjg 3ĊWP2* *, O 0*0

HART voor
Bloemendaal

Hart voor Bloemendaal 
21 december 2023
vaststellen Hemelwaterverordening agendapunt 10 
1214055
Hemelwaterverordening

De Raad van de gemeente Bloemendaal in vergadering bijeen op 21 december 2023,

Overwegende dat:
» De raad wordt verzocht de Hemelwaterverordening 2024 vast te stellen;

Spreekt uit dat:

* De Verordening te wijzigen in die zin dat het 'half-verhard perceeloppervlak' hieruit wordt 
geamendeerd;

» De verplichting artikel 2, eerste lid d vervalt omdat deze voorwaarden ook niet worden gesteld 
in andere gemeenten en dit voor bestaande gebouwen een te hoge kostenpost voor onze 
inwoners met zich meebrengt;

« De huidige verordening niet het begrip 'bebouwd oppervlak' is gedefinieerd;
» De verordening verbetering behoeft op het punt ingrijpende renovatie en het toevoegen van 

bebouwd oppervlak cq toevoegen van een bouwlaag;
» De Verordening beter kan aansluiten op Verordeningen die in gemeenten qua woondichtheid 

cq verstedelijking vergelijkbaar zijn met Bloemendaal, zoals bijv de gemeente Laren;
» (ondergrondse) duinrellen, beken en waterlopen mogen niet worden verstoord door de aanleg 

van waterberging bassins.

Besluit het besluit tot vaststelling van de Hemelwaterverordening 2024 te amenderen als volgt:

De raad van de gemeente Bloemendaal; gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 17 
oktober 2023

besluit:

De Hemelwaterverordening Bloemendaal 2024 vast te stellen met inachtneming van de volgende 
wijzigingen:

1. In artikel 1 de definities voor (half)verhard perceeloppervlak en nieuw (half)verhard 
perceeloppervlak te laten vervallen;

2. In artikel 1 een definitie toe te voegen: 'bebouwd oppervlak: het oppervlak dat een gebouw 
inneemt';

3. Artikel 2 eerste lid onderdeel b te laten vervallen;

4. Artikel 2, eerste lid onderdeel c te veranderen in b en de tekst te wijzigen als volgt: 'Bestaande 
gebouwen indien na de inwerkingtreding van deze verordening

I. een ingrijpende renovatie als bedoeld in artikel 5.6,vierde lid van het Bouwbesluit 
2012 wordt uitgevoerd,

II. aan het gebouw een ondergrondse bouwlaag wordt toegevoegd;

III. het bebouwde oppervlak wordt uitgebreid met tenminste 50 m2.

oo
 uo

x



5. Artikel 2, tweede lid te wijzigen als volgt: 'In geval van uitbreiding van het bebouwd oppervlak 
van een bestaand gebouw wordt bij de toepassing van artikel 4 verstaan het bebouwd 
oppervlak van de uitbreiding;

6. Artikel 3 eerste lid te wijzigen als volgt: Het is verboden om vanaf een gebouw hemelwater in 
het openbaar riool of de openbare ruimte te lozen tenzij een hemelwaterberging is 
aangebracht en in stand wordt gehouden;

7. Artikel 3, tweede lid te laten vervallen;

8. Artikel 3, derde lid te wijzigen in een tweede lid dat luidt als volgt: 'Het college kan een 
ontheffing verlenen voor het verbod in het eerste lid, wanneer voor de eigenaar van het 
bouwwerk of het perceel de aanleg van een hemelwaterberging of het afkoppelen en 
aanbieden van hemelwater redelijkerwijs niet mogelijk is. Aan de ontheffing kunnen 
voorschriften worden verbonden.

9. Artikel 4 te wijzigen als volgt:

Eerste lid: Een hemelwaterberging zoals bedoeld in artikel 3, eerste lid dient aan de volgende 
eisen te voldoen:

a. Heeft een minimale capaciteit van 45 liter per m2 bebouwd oppervlak; en

b. Loost maximaal 3 liter per m2 bebouwd oppervlak per uur op een openbaar riool; en

c. is na 60 uur leeg; en

d. Volgt de verwerkingsvolgorde zoals bedoeld in het vierde lid.

e. Wordt aangelegd op eigen perceel echter niet als dit kan leiden tot een mogelijke verstoring 
van waterlopen, duinrellen en beken, die al dan niet ondergronds lopen.

Tweede lid: Voor een hemelwaterberging met een automatisch besturingssysteem met 
neerslagvoorspelling dat ervoor zorgt dat de berging voor een hevige neerslagsituatie leeg is, 
gelden alleen de vereisten a uit het eerste lid.

Derde lid: Voor ruimtelijke ontwikkelingen die meerdere gebouwen beslaan, is een 
gezamenlijke hemelwaterberging toegestaan, mits aangetoond ten genoegen van de 
gemeente dat deze berging voldoet aan de eisen zoals gesteld in het eerste lid.

Het vierde, vijfde en zesde lid blijft ongewijzigd.

Het zevende lid luidt als volgt: Het geborgen hemelwater wordt in de ondergrond geïnfiltreerd. 
Als dat niet of maar deels mogelijk is, kan in het openbare riool worden geloosd;

Het achtste lid luidt als volgt: Het hemelwater dat na toepassing van het eerste, tweede en 
derde lid niet kan worden geborgen, kan worden geloosd in het openbare riool of op de 
openbare ruimte.

De artikelen 5, 6,7 en 8 blijven ongewijzigd.

En gaat over tot de ordęjaũ de dag.

íg BloemendaalHart voor Bloemendaal


